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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá stavebním vývojem zámku Častolovice od počátků jeho

existence po dnešní stav. Nejprve se stručně zabývá současným stavem zámku, poté se

věnuje historii panství. Následně je největší část věnována vzniku renesančního zámku,

přes další přestavby, novogotickou tvář až po změny na počátku 20. století. Závěr práce je

věnován současnému využití areálu po restituci v roce 1992.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANNOTATION

This bachelor thesis is dedicated to the architectural transformation of the castle from the

beginning to the present. In the first part of this bachelor thesis you can find a brief

description of the actual state of the original castle, next there is a history of the manor.

Next biggest part is focused on renaisannce castle, further rebuiling, neogothic face and

last changes in the 20th century. It also pays attention to the current situation and castle

usage after restitution in 1992.
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Úvod

Častolovický zámek je bezesporu nejvýznamnější historickou památkou

městečka. Zámek původně vznikl z malé tvrze a od dob prvního renesančního

zámku se změnilo mnoho. Jde o názorný příklad přeměny z reprezentativního

šlechtického sídla po sídlo, které mělo nejen ukazovat bohatství a postavení

svého majitele, ale poskytovat i zázemí pro rodinný život. Zámek Častolovice

je rozsáhlá čtyřkřídlá budova ležící mezi rameny řek Kněžny a Bělé a v

současné době je hojně navštěvovaným turistickým místem. Při výběru tématu

sehrál podstatnou roli v rozhodování fakt, že k zámku Častolovice mám blízký

vztah, po několik let jsem zde pracovala jako průvodkyně a vytvořila jsem si k

tomuto výjimečnému místu silné pouto.

Cílem této bakalářské práce je sledovat stavební a historický vývoj zámku

a sestavit obsáhlý přehled nejzásadnější stavebních proměn budovy zámku a

proměn zámeckého okolí. Záměrem práce je sepsání dostupných poznatků o

architektonických změnách na zámku od prvotní tvrze, přes pozdější

renesanční sídlo, novogotickou přestavbu až po současný stav v co možná

nejvyšší míře.

Ke zpracování práce jsem využívala více odborných publikací, často

obecného zaměření na jednotlivá architektonická období průběhu staletí. O

samotném zámku Častolovice není mnoho podrobných knih, často se objevují

spíše zmínky v jiných, souhrnných dílech. Při zpracování období 20. století

jsem mohla využít i dokumentů, které jsem nalezla v archivních fondech

Velkostatek Častolovice a Rodinný archiv Šternberků ve Státním oblastním

archivu Zámrsk.

Samotný text je rozdělen na dvě nejpodstatnější části. První část studie je

věnována současnému stavu a podobě zámku, dále je podstatná část věnována

jednotlivým rodům, které panství vlastnily. Nejobsáhleji je zde věnována

pozornost Půtovi III., Oprštorfům a samozřejmě rodu, který panství vlastní

dodnes, Šternberkům. V druhé části následuje stavební vývoj od středověké

tvrze, přes první renesanční zámek, novogotickou podobu až k dnešnímu stavu.
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Důležitou částí práce jsou i kapitoly věnované bezprostřednímu okolí zámku,

které vždy dotvářelo celkový vzhled.

V posledních kapitolách je zmíněn proces restituce, navrácení zámku

původním majitelům a postupný proces obnovy budov, který probíhá dodnes.

Zámek je dnes v soukromé vlastnictví, ale je otevřen veřejnosti, proto je v

závěru věnováno několik stran i informacím o prohlídkové trase.
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Přehled literatury

Při psaní této bakalářská práce o stavebním vývoji častolovického zámku

jsem vycházela z více materiálů a pramenů.

Archivní prameny, které se vážou k historii častolovického zámku a rodu

Šternberků jsou dnes uloženy ve fondech Státního oblastním archivu Zámrsk

ve fondech Velkostatek Častolovice (F 312) a Rodinný archiv Šternberků (F

279). Ve fondu velkostatku se bohužel nedochovalo příliš materiálů, které by

nám mohly sdělit podstatné informace ke stavebnímu vývoji. V tomto směru

byla užitečná alespoň mapa půdorysu zámku pocházející z počátku 20. století a

soupis hmotného vybavení zámku ze stejné doby, viz příloha č. 2–9. Několik

pramenů bylo nalezeno i přímo v zámeckém archivu a za jejich zpřístupnění

děkuji kastelánce zámku. Jedná se například o dopis1 bývalé kastelánky zámku

Milady Breklové směřovaný ministru kultury nebo zevrubné popisy vzhledu

interiérů zámku za státní správy, viz v přílohách obrázek č. 2-9.

K tématu se váže mnoho odborné literatury, která se věnuje k tématu

hradů a zámku v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Jmenovat můžeme

například Hrady, zámky a tvrze království Českého2 od Augusta Sedláčka, v

podstatě první publikace, která se tomuto tématu věnuje. Přímo oblasti kolem

Rychnova nad Kněžnou je věnována kniha Hrady, zámky a tvrze okresu

Rychnov nad Kněžnou3.

Pro popis stavebního vývoje zámku a jeho architektonických prvků jsem

nejvíce využívala jako zdroje knihu Tisíciletý vývoj architektury4, Architektura

českých zemí: renesance5, nebo Staletí kolem nás: přehled stavebních slohů6.

1 BREKLOVÁ, Milada. Dopis ministru kultury profesoru Milanovi Lukešovi: Seznámení se

situací na státním zámku v Častolovicích. Častolovice, 1990.
2 SEDLÁČEK, August. Hrady, zámky a tvrze království Českého. Ilustroval Adolf

LIEBSCHER, ilustroval Karel
3 MUSIL, František a Ladislav SVOBODA. Hrady, zámky a tvrze okresu Rychnov nad

Kněžnou. Ústí nad Orlicí: Grantis, 1998.
4 STAŇKOVÁ, Jaroslava a Josef PECHAR. Tisíciletý vývoj architektury. 3. přeprac. vyd.

Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1989. Polytechnická knižnice (SNTL). ISBN

80-03-00073-4.
5 DVOŘÁČEK, Petr. Renesanční sloh. Praha: Levné knihy KMa, c2005. Architektura českých

zemí. ISBN 8073092743.
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Dále jsem využila kapitolu Zámky v proměnách staletí v knize Miroslava

Plačka Hrady a zámky na Moravě a ve Slezsku7. Většina soudobých publikací

zámek Častolovice a jeho stavební vývoj zmiňuje pouze okrajově, jmenovat

můžeme například Aristokratická sídla v českých zemích8 od Jiřího Kuthana.

Za celou bohatou historii byla přímo zámku věnována pouze jedna

publikace, tenká brožura historičky Milady Lejskové Matyášové, Častolovice:

Státní zámek, město a okolí9 vydaná v roce 1954. Ze starších děl věnovaných

přímo Častolovicím můžeme jmenovat i dílo Gottharda Josefa Laška:

Hejtmanství Rychnovské: nástin historicko-topografický10, ve kterém se tento

častolovický učitel věnuje přímo obci, ale mnoho zmínek zde se týká

i samotného zámku. Soudobou publikací o Častolovicích je obsáhlá publikace

Jiřího Václavíka a z níž pocházejí i některé obrazové přílohy.

V kapitole o zámeckém parku byla využita publikace Zahrady a parky v

Čechách, na Moravě a ve Slezsku11.

Při hledání informací o prvním významném majiteli častolovické tvrze,

Půtovi III., mi byla velmi nápomocná kniha Martina Šandery, Zikmundovi

věrní na českém severovýchodě12 a publikace Poděbradové: rod

českomoravských pánů, kladských hrabat a slezských knížat13.

6 HEROUT, Jaroslav. Staletí kolem nás: přehled stavebních slohů. Praha: Orbis, 1961. Kultura

kolem nás.
7 PLAČEK, Miroslav. Hrady a zámky na Moravě a ve Slezsku. Praha: Libri, 1996. ISBN

8085983087.
8 KUTHAN, Jiří. Aristokratická sídla v českých zemích: 1780-1914. Praha: NLN,

Nakladatelství Lidové noviny, 2014. ISBN 9788074223327.
9 LEJSKOVÁ-MATYÁŠOVÁ, Milada, Olga KVĚTOŇOVÁ a Bohumír LIFKA. Častolovice:

Státní zámek, město a okolí. Praha: Státní tělovýchovné nakladatelství, 1954.
10 LAŠEK, Gotthard Josef. Hejtmanství Rychnovské: nástin historicko-topografický. Velké

Meziříčí: Šašek, 1884
11 Zahrady a parky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha: Libri, 1999. ISBN 8085983559.

[…]


jednalo se jednopatrovou budovu obdélníkové dispozice, není jasné, zda byla vůbec stavba

dokončena. Reprezentativní sídlo v renesančním stylu s otevřenými arkádovými chodbami

bylo vystavěno na popud Fridricha z Oprštorfu a nový zámek byl dokončen kolem roku

1600.

Z pozdějších úprav se do vzhledu zámku nejvíce promítla přestavba v novogotickém

duchu, kterou inicioval hrabě Jaroslav ze Šternberka. Jednalo se o rozsáhlou úpravu

zámku, která zakryla původní renesanční tvář. Zámek byl zdobně opatřen mnoha rizality,

cimbuřím, pilíři a arkýři, dále byla nad hlavní bránu přistavěna čtyřboká mohutná věž. Tato

přestavba však odolávala dobovému estetickému cítění jen čtyři desítky let, již počátku 20.

století byly novogotické ozdobné prvky odstraněny a zároveň byla díky přístavbě jednoho

patra zámku významně rozšířena obytná plocha zámku. Tato přestavba byla na dlouhá léta

posledním výrazným zásahem do stavby.

Za státní správy v době komunistického režimu byl zámek z části určen k otevření pro

veřejnost, jeho druhá část byla pronajata státním institucím. Úpravy, které zde byly

provedeny, snad ani není možné nazvat přestavbou, jako spíše necitelnou úpravou

původních prostor bez ohledu na jejich funkci. V zámku byly bourány stěny, ničeno

původní vybavení a vše upravovány pro potřeby internátu. Z vnějších změn lze zmínit

poněkud nezdařilou úpravu zámeckého nádvoří.

Po pádu socialismu získala zámek v restituci nynější majitelka Diana Franziska

Phipps Sternbergová, která se okamžitě pustila do oprav. Po úpravě bylo reprezentační

křídlo znovu otevřeno veřejnosti. Část zámku, kde byl umístěn internát, vyžadovala
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hloubkovou rekonstrukci, která byla dokončena v polovině devadesátých let. Nyní tato část

zámku slouží jako byt majitelky a ubytování pro její hosty a není přístupné veřejnosti.

K nejvýznamnějším prvkům na zámku patří bezesporu renesanční památky, jmenovat

můžeme kazetový strop s malovanými biblickými motivy, arkádovou chodbu a zejména

renesanční malovanou fresku na vnitřní straně zámeckého nádvoří.

V této bakalářské práci jsem se pokusila shrnout stavební vývoj zámku a jeho okolí,

vše jsem doplnila historickým přehledem jednotlivých rodů, které v průběhu staletí panství

vlastnily. Práce je tedy svým zaměřením a rozsahem koncipována jako obsáhlé informační

shrnutí architektonických proměn zámku. V budoucnu by práce mohla sloužit jako podklad

pro vytvoření chystané brožury o zámku a jeho stavebním vývoji, která bude sloužit jako

krátká informace pro návštěvníky.

Zámek Častolovice je dnes šlechtickým sídlem, které v sobě nese mnoho

architektonických stylů, které ale překvapivě společně tvoří příjemný celek. Jak napsala

sama dřívějši ́ majitelka zámku, Cecilie Sternbergová́, manželka Leopolda Sternberga,

ve své́ knize Cesta: „Častolovický zámek není nejkrásnější na světě̌. Prošel příliš mnoha

přestavbami: v minulém století́ se zdůraznila gotika a manželovi rodiče přistavěli část

v renesančním stylu. Je to však zámek rozlehlý, působivý́, a jeho věž, prostorné́ nádvoří

a fresky na zdech, na nichž̌ neznámý́ umělec v sedmnáctém století́ barvitě̌ zobrazil

legendární́ vítezství́ Jaroslava ze Sternberga nad Tatary, mu dodávají́ jistou barbarskou

nádheru.“119 Současná majitelka se od roku 1992 snaží zámek probudit k životu. Svoji

vizi sama shrnula v závěrečném dodatku, který připojila ke knize své matky, Cestě:

„Chtěla bych dokázat, aby častolovický zámek s parkem znovu ožily, chtěla bych se

dočkat toho, že sem návštěvníci i místní lidé budou rádi přicházet a zámek sám o sobě

bude důstojně připomínat památku mých rodičů a sloužit ke cti naší vlasti: tady se také

uzavírá poslední kapitola cesty.“120

119 STERNBERG, Cecilia. Cesta: paměti české aristokratky. Přeložil Eva KONDRYSOVÁ. Praha: Paseka,

2002. ISBN 80-7185-502-2. s.17
120 STERNBERG, Diana. Slovo Závěrem In: STERNBERG, Cecilia. Cesta: paměti české aristokratky.

Přeložil Eva KONDRYSOVÁ. Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-502-2. s. 638
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Olga KVĚTOŇOVÁ a Bohumír LIFKA. Častolovice: Státní zámek, město a okolí. Praha: Státní

tělovýchovné nakladatelství, 1954.

101

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce
Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.