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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně:
Cílem práce je podle formulace autorky sledování stavebního a historického vývoje zámku.
Přesto se vlastní text práce dotýká kulturních, politických i hospodářských souvislostí těchto
proměn, což vzhledem ke studovanému oboru autorky považuji za nezbytné. Podobně jako cíl
ani závěr hlavní přínos práce nereflektuje. Obsah práce je logicky uspořádaný. Vnitřní
členění je smysluplné.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Autorka v přehledu literatury uvádí prameny, se kterými pracovala. V práci samotné jsou tyto
prameny odkazovány minimálně. Vzhledem k nedostatku monografií je práce sestavena
převážně z přehledové literatury, seznam těchto titulů je přiměřeně rozsáhlý. Práce je výrazně
popisného charakteru. Přínosem je pak utřídění a propojení informací z dostupné literatury.
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III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

Z jazykového hlediska je práce kultivovaná. Přílohy vhodně doplňují vlastní text práce.

IV. Otázky k obhajobě

Vzhledem ke studovanému oboru autorky se nabízí otázka historicko - politických souvislostí
proměn vlastnických vztahů a stavebně historického vývoje zámku.

1. Které vývojové období památky považujete vzhledem k historicko- politickým
souvislostem proměn za nejzajímavější? Svůj výběr zdůvodněte.

2. K řešení jakých kulturně - společenských otázek může Vaše práce přispívat?
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